TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 028/2022

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2018 que entre si

fazem a Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e

a empresa SERENCO - SERVIÇOS DE ENGENHARIA

CONSULTIVA LTDA.

CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa pública

municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 — 8º ao 11º andares — Centro

(CNPJ nº 21.572.243/0001-74), neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, Dr.

Júlio César Teixeira, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a CONTRATADA,SERENCO

- SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

75.091.074/0001-80, situada na Av. Sete de Setembro, 3574/loja A2 -1ºandar — Centro —

Curitiba/PR (CEP 80.250-210), neste ato representada por Marcos Moisés Weigert,

brasileiro, casado, engenheiro civil, CPF 807.120.619.91, e ou Sr. Jefferson Renato

Teixeira Ribeiro, brasileiro, casado, engenheiro civil, CPF 230.977.189.49, assinam o

presente Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2018, em conformidade com a Lei 8.666/93

e com o Regulamento interno de Licitações, Contratos e Convênios da CESAMA, de

acordo com a justificativa de fls. 7991/7994 e 8133/8135, autorização do Diretoria

Executiva(fl.8143), constantes da Concorrência nº 05/17, firmam o presente nos

seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por mais 346 (trezentos e quarenta

e seis) dias do prazo contratual previsto na cláusula quarta do Contrato nº 55/2018,

ficando prorrogado de 03 de maio de 2022 a 13 de abril de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Este instrumento acresce ao contrato original o valor estimado deR$ 2.898.045,74 (dois

milhões, oitocentos e noventa e oito mil, quarenta e cinco reais e setenta e quatro

centavos)considerando o acréscimo de 20,74% aos quantitativos iniciais, e com o

reajuste de 19,19%, conforme planilha em anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA:

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original que não foram alteradas por este
instrumento.

Juiz de Fora, 29 de abril de 2022.

Assinadode formadigital
MARCOS MOISES Éj f or MARCOS MOISES
WEIGERT:807120 wEIGERT:80712061991

K : ES 61991 Dados: 2022.05.06
; TejiA aAA em 08:58:50 -03'00'

Jáfio César Teixeira
ifetor Presidente / CESAMA

Marcos Moisés Weigert/ Jefferson Renato T. Ribeiro
Serenco- Serviços de Engenharia Consultiva Ltda

Testemunhas 1)

2a de Paulafor aÁva jfexanaras
ios Alexano contratos

assessoria/0e
HE

igitações € Contratos

A
N
E
X
O

1-
Pr
op
os
ta

Ad
it
iv
o
Co
nt
ra
to

M
a
i
o
2
0
2
2
/
2
0
2
3

E
M
P
R
E
S
A
:
S
E
R
E
N
C
O
S
E
R
V
I
Ç
O
S
D
E
E
N
G
E
N
H
A
R
I
A
C
O
N
S
U
L
T
A
L
I
D
A

C
O
N
T
R
A
T
O
:
0
2
4
/
2
0
1
8

Ob
je
to
:
S
U
P
E
R
V
I
S
Ã
O
,
A
P
O
I
O
À
F
I
S
C
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
E
G
E
R
E
N
C
I
A
M
E
N
T
O
D
E
C
A
R
A
S

E
S
E
R
V
I
Ç
O
S

E
A
P
O
I
O
T
É
C
N
I
C
O
E
M
R
E
V
I
S
Ã
O
D
E
P
R
O
J
E
T
O
S

V
A
L
O
R
D
O
C
O
N
T
R
A
T
O
C
O
M

ato
Or
ig
in
a

AD
IT
IV

PR
EÇ
O
UN
IT

Co
nt
ra
to

Ori
gin

af
ç

AD
IT
IV
O

IT
EM

DE
SC
RI
ÇÃ
O

ç
(R$

)

”
Q
U
A
N
T
.

V
A
L
O
R
(
R
$

Q
U
A
N
T
.

V
A
L
O
R

%
Q
U
A
N
T
.

V
A
L
O
R

1.

74
6.

07
3,

61
49
3.
55
0,
00

2
8
,
2
7
%

2.
23
9.
62
3,
61

39
.8

95
,8

0
-

22
0,
60

39
.8
95
,8
0

a
1º

ÍS
ER
VI
ÇO
S
DE

AP
OI
O

E
4.
4

I
C
O
N
S
U
L
T
O
R
I
A
N
A
E
L
A
B
O
R
A
Ç
Ã
O

E
R
E
V
I
S
Ã
O
D
E
P
R
O
J
E
T
O
S

17
3,
46

23
0,
09

E
E

1.
2

J
E
N
G
E
N
H
E
I
R
O
C
O
O
R
D
E
N
A
D
O
R
G
E
R
A
L

22
.3
77
,9
1

1,
90

22
.3
77
,9
1

1,
00

22
.3
77
,8
1

1.
3

(
E
N
G
E
N
H
E
I
R
O
C
O
O
!

20
.2
54
,4
9

12
,0

0

E
N
G
E
N
H
E
I
R
O
J
U
N
I
O
R

4,
91

60
,0
9

8
7
2
.
6
9
4
,
6
0

7,
00

10
7.
81
4,
37

1
6
,
6
7
%

67
,0
9

97
4.
50
8,
97

5
ÍT
EC
NI
CO

FI
SC
AL

DE
OB
RA
S

*
16

[T
EC
NI
CO

DE
ME
DI
ÇÃ
O

84
53
,8
5|

12
,0
0

IC
UL
O
DE

AP
OI
O
A
FI
SC
AL
IZ
AÇ
ÃO

20
31
89

|

24
,0

0
48
,7
65
,2
6

-
24
,0
0

,
1.

7
|E
QU
IP
E
DE

TO
PO
GR
AF
IA

17
3.
30
9,
71

-

o
EQ
UI
PE

DE
TO
PO
GR
AF
IA

CO
MP

LE
TA

IN
CL
US
IV
E
EQ
UI
PA
ME
NT
OS

E
ml

fes
a

(E
RU
IP
E-
DE
PO
PO
GR
AF
IA

CO
MP
LE
TA

RI
GL
US
TA
S

EO
SI
PA
ME
NT
OS

14
.4
42
,4
8

12
,0
0

17
3.
30
9,
71

-
12

,0
0

17
3.
30
9,
71

Ê
CO
ND
UÇ
ÃO

,
DE
SP
ES
AS
C
O
M

ES
CR
IT
ÓR
IO

=
3

|(
MO
BI
LI
AR
IO
,C
OM
PU
TA
DO
RE
S,

IM
PR
ES
SO
RA
SE

SE
RV
IÇ
OS

94
.4
75
,4
7

,
54
.4
75
,4
7

G
R
A
F
I
C
O
S

SE
RI
TO
R

E
aq

|D
ES
PE
SA
SC
OM

ES
CR
IT
OR
IO
,

.
n
d

7.
87
2,
85

12
,0

0
84
.4
75
,4
7

.
12
,0
0

94
.4
75
,4
7

5
(M
OB
IL
IA
RI
O,
CO
MP
UT
AD
OR
ES
,
IM
PR
ES
SO
RA
SE

SE
RV
IÇ
OS

GR
ÁF
IC
OS

24
3,
1
72

,8
0

-
12
,0
0

24
3.
17
2,
80

6.
97
2,
87

84
,0

9
41

7.
72

1,
08

63
,5

0
31

5.
77

7,
25

8
3
,
3
3
%

14
7,
59

73
3.

49
6,

33

10
1.

44
6,

15
12
,0
0

10
1.

44
6,

15

48
.7
65
,2
6

17
3.

30
9,

71

o]
e

2.
01
3.
85
8,
79

41
7.
59
1,
62

2
0
,
7
4
%

2.
43
1.
45
0,
41

T
O
T
A
L
G
E
R
A
L
S
E
M
R
E
A
J
U
S
T
E

R
E
A
J
U
S
T
A
M
E
N
T
O
19
,1
9%

|
|

|
|

|
|

|

|
P
P

TU
C
D
L

m
a

 ! T

O
T
A
L
G
E
R
A
L
C
O
M
R
E
A
J
U
S
T
E
 1

WEIGERT:8 wemert2071206

071206199

MARCOS
MOISES

1991

09:59:27 0300"

Assinado de forma

Mados: 2022.0506

ANEXO |

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 028/2022